2 X/VII . k. 830. 1. és X/VIII . k. 662. 1. 

Iurisprudentiam forensemet c. illustr. facientium 
tomus I. cóngestus ab anno 1766—176g. Csetnekii 
et Sopronit. Per Jonatham IVietoris, ebben az 
1436-iki Zsigmond királytól adott armalist egész 
ter jedelmében fölleltem; és itt az oklevélben is 
világosan így áll : Tibi fideli nostro Valentino 
Literato filio Andreae de Vesterhazo, és t o v á b b : 
Tibi et per Te Johanni fratri tuo carnali, item 
Sebastiano de Bogod, ac Osvaldo, Valentino, Ni-
co lao et Marco filiis ipsius Sebastiani, nec non 
Petro et Sigismundo filiis Georgii de eadem Bogoth 
etc. Világos tehát , hogy a Fe jér Cod. Diplomati-
cusában is Vesterházinak kellene állani Es ter -
házy helyett , és még meg kellett volna említ-
tetni a Bogodiaknak is, k ikkel együt t nyer te 
Vesterházi a czimert, melynek kár , hogy alakját 
le nem lévén irva az oklevélben (az eredetiben 
lefestve volt) nem tudhat juk , hacsak egykor az 
eredeti — melyről Wie to r i s Gömörben (?) má-
solatát vette, elő nem kerül . Mindezekkel azon-
ban azt, hogy a Vesterházi név idővel nem vál-
tozhatott-e Esterházy-vá, nem akar juk tagadni.»1 

Abban a helyzetben vagyok, hogy a szóban 
forgó czimerlevél szövegét és czimerrajzát az 
eredeti u tán hiven másolva e folyóirat tisztelt 
olvasóinak bemuta tha tom, ugyanis Szily Kálmán 
akadémiai főt i tkár úr szives közbenjárásával 

1 Magyarország családai IV. k. 8 0 - 8 1 . 11. 
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a lka lmam volt a Mes te rházy Gyula po ty i föld-
b i r tokos tu l a jdonában lévő armál is t lemásol-
ha tn i , s a czimerrajzáról ha sonmás t készí t te t -
hetn i . 

Az armál is 51*7 cm. széles és 31 cm. m a g a s 
p e r g a m e n lapra van irva ; szövege jól o lvasható, 
k ivévén a 11., 12. és 13-ik sorok közepén levő 
szavakat , és köve tkező leg hangz ik : 

Sigismundus dei gratia Romanorum imperátor 
semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, 
Croatie etc rex. Tibi fideli nostro Valentino Literato 
filio Andree de Vesterhaza salutem gratiamque 
nostram cesaream atque regiam et omne bonum. 
A claro lumine throni cesaree aut regie maiestatis 
velut e sole radii nobilitates legittimo iure procedunt 
et omnium nobililatum insignia ab imperatoria seu 
regia claritate sic dépendent, ut non sit dari alicuius 
generositatis insigne, quod a gremio non proveniat 
cesaree seu regie maiestatis. Sane attentis et considé-
r a i s tuis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis, 
quibus tu in nonnullis nostris et regni nostri Hungarie 
predicti agendis et expeditionibus sicuti prosperis sic 
et adversis cum omni fidelitatis constantia maiestati 
nostre studuisti eoque ferventius in antea studebis 
complacere, quo te et tuos singularibus honorum gratiis 
a nostra celsitudine conspexeris fore insignitos, tibi et 
per te Johanni fratri tuo carnali, item Sebastiano de 
Bwgwth ac Osualdo, Valentino, Nicolao et Marco fîIiis 
ipsius Sebastiani, necnon Petro et Sigismundo liliis 
Georgii de eadem Bwgwth vestrisque successoribus 
heredibus ac posteritatibus universis hec arma seu 
nobilitatis insignia, que in principio seu capite presen-
cium litterarum nostrarum suis apropriatis coloribus 
arte pictorea figurata sunt et depicta ac distinctius 
expressata, animo deliberato et ex certa nostre maies-
tatis sciencia dedimus, donavimus et contulimus, ymmo 
ex habundantiori plenitudine nostre specialis gratie 
concedimus et presentibus elargimur, ut vos, vestrique 
heredes et successores universi predicta arma seu nobili-
tatis insignia more aliorum armis utentium a modo in 
antea ubique in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis 
et aliis omnibus, exercitiis nobilibus scilicet et milita-
ribus, necnon sigillis, anulis, velis, papilionibus et genera-
liter in quarumlibet rerum et expeditionum generibus 
sub mere et sincere nobilitatis titulo, quali vos ab 
universis et singulis cujuscunque conditionis, preemi-
nentie, status, gradus vel dignitatis existant, harum 
notitiam evo habituris insignitos dici, nominari et 
teneri volumus ac etiam reputari, gestare ac omnibus 
et singulis gratiis, honoribus et libertatibus, quibus 
ceteri proceres nobilesque et clientes regni nostri 
armis utentes quomodolibet consuetudine vel de iure 
freti sunt et gavisi, frui et gaudere possitis et valeatis. 
De talique singularis et specialis gratie nostre antidoto 
merito exultetis et tanto ampliori studio ad honorem 
nostre casaree ac regie maiestatis vestra in antea 
solidetur intentio, quanto vos largiori favore cesareo et 
regio preventos conspicitis et mùnere gratiarum. In 
cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam présen-
tes literas nostras sigillo nostro secreto, quo ut rex 
Hungarie utimur, inpendenti communitas vobis duximus 
concedendas. Datum Bude, in festő visitationis beate 
Marie virginis gloriose, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo tricesimo sexto, regnorum nostrorum anno